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 Handläggare 

Koki Hjelmström 

08-508 263 18 

Till 

Exploateringsnämnden 

2019-05-23 

Överenskommelser om exploatering med 
arrende, för spårvagnsdepå samt 
restaurang- och konferenslokal inom 
fastigheterna Skeppsholmsviken 9 samt 
Djurgården 1:15 på Östermalm med AB 
Storstockholms lokaltrafik och Parks & 
Resorts Scandinavia AB 

Förslag till beslut 
 

1. Exploateringsnämnden godkänner överenskommelser om 

exploatering. 

 

 

 

 

Johan Castwall 

Förvaltningschef 

 

 

 Sara Lundén 

 Avdelningschef 

 

 

Kajsa Ek 

Enhetschef 

 

 

Sammanfattning 
 

AB Storstockholms Lokaltrafik, nedan kallat SL, har behov av att 

bygga om tillfällig, befintlig spårvagnsdepå.  

 

SL har byggt ut en sträcka på spårvagnslinje 7 mellan Centralen 

och Södra Djurgården och behöver anpassa depån till nya längder 

på vagnarna och även göra förbättringar inom drifthänseende och 

arbetsmiljö. 
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Exploateringsnämnden har tidigare beslutat att beställa ny 

detaljplan för området och därmed säkerställa behovet av fortsatt 

spårvägsdrift. 

 

Parks and Resorts Scandinavia AB, nedan kallat Bolaget, har 

2018-05-24 fått markanvisning för restaurang- och/eller 

konferenslokal på ytan söder och väster om depån.  

 

Arrendeområdet ligger inom fastigheterna Skeppsholmsviken 9 

och Djurgården 1:15 på Södra Djurgården vid Falkenbergsgatan 

2 i Stockholm och föreslås upplåtas med två arrendeavtal.  

 

Efter att de tillfälliga bestämmelserna (spårvagnshall samt 

restaurang- och/eller konferensanläggning) har löpt ut ska 

marken användas för besöksändamål såsom museum och/eller 

konsthall. 

 

Överenskommelserna om exploatering med arrende har tagits 

fram för att säkerställa att detaljplanens syfte genomförs.  

 

 
Aktuellt område markerat med ring. Längre söderut är Gröna 

Lund beläget och i öster Skansen. 

 

 

Bakgrund till överenskommelserna  
AB Storstockholms Lokaltrafik, nedan kallad SL, har byggt ut 

spårvägslinje 7 mellan Centralen och Djurgården. För att möta 

ökat kapacitetsbehov behöver befintlig, tillfällig spårvagnsdepå 

byggas om och ut. SL ska fortsätta undersöka möjligheterna att 
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flytta depåverksamheten till befintlig depå på Lidingö eller någon 

annan plats.  

 

Befintliga bygglov var delvis tidsbestämda och för att få nytt 

bygglov krävs ny detaljplan.  

För att möjliggöra att SL ska kunna bibehålla 

spårvägsverksamheten så har kontoret ansökt om ny detaljplan 

med tillfälliga bestämmelser för området i framtiden och har 

därför föreslagit tillfälliga i stället för permanenta bestämmelser. 

 

Söder om depån har Aquaria Vattenmuseum legat sedan 1990-

talet, men efter att verksamhetsutövaren sagt upp hyreskontraktet 

så rivs byggnaderna. Parks & Resorts Scandinavia AB, nedan 

kallat Bolaget, som hyrde byggnaderna planerar nu att bygga nya 

restaurang- och konferenslokaler på samma yta.  

 

Detaljplaneförslaget innebär att depån kan fortsätta att användas 

under en begränsad tid om 10 år. Under denna tid kan 

intilliggande tomt där Aquaria tidigare legat också nyttjas för 

restaurang och/eller konferenslokal. När den angivna tiden har 

löpt ut ska planområdet användas för besöksändamål avseende 

museum och/eller konsthall. Befintliga byggnader är då möjliga 

att nyttja för museum mm. I annat fall får området prövas i en ny 

detaljplaneprocess.  

 

Området närmast vattnet i väster föreslås bli allmänt tillgängligt 

och nås med en ny brygga som ska anläggas i planens norra del.  

 

 



 

Exploateringskontoret 
 

Tjänsteutlåtande 

 Sida 4 (8) Stora projekt 

 

  

 

 

 
 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

Illustrationsplan- ”Alkärrshallen” är spårvagnsdepån och 

”Ferdinand” är arbetsnamn för restaurangen 

 

Planförslaget var på samråd sommaren 2018. 

 

Efter att de tillfälliga bestämmelserna har löpt ut ska marken 

användas för besöksändamål såsom museum och/eller konsthall. 

 

Tidigare beslut   
Exploateringsnämnden beslutade 2017-05-18 att beställa en 

detaljplan för området. Stadsbyggnadsnämnden har godkänt en 

start-pm för detaljplaneläggning 2017-12-14. Planförslaget var på 

samråd sommaren 2018.  

 

Exploateringsnämnden beslutade 2018-05-24 att godkänna 

rivning av Aquarias byggnader samt markanvisa för restaurang- 

och konferensändamål på samma område. 

 

 

Överenskommelse om exploatering 
Kontoret har i samarbete med SL och Bolaget tagit fram två 

förslag till överenskommelser om exploatering. Ett för 

spårvagnsdepån och ett för restaurang- och konferenslokal.  

 

Överenskommelserna gäller upplåtelse med arrende under en 

begränsad tid.  

 

Överenskommelsen om Spårvagnsdepån 

Överenskommelsen innebär att SL fortsatt arrenderar området för 

depå av staden och reglerar åtaganden som visat sig nödvändiga 

för att detaljplanen ska antas. I samband med planprocessen har 

det framkommit att marken delvis är känslig för ras och erosion. 

Därför måste delar inom och utom arrendeområdet 

markförstärkas. SL ska tillse att detta blir gjort med t.ex. pålning 

eller annan lämplig metod. Om detta inte utförs kan staden utföra 

åtgärder på SL:s bekostnad. 

 

Överenskommelse om Restaurang- och konferenslokal 

Överenskommelsen innebär att Bolaget arrenderar ett område för 

ny restaurang- och konferensbyggnad samt uteservering. 

Arrendet innefattar även en yta om c:a 250 kvm som ska vara 

tillgänglig för allmänheten. Ytan ska utformas som en uteterrass 

med sittytor och om möjligt planteringar. Uteterrassen ska 
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underhållas av Bolaget. Norr om depån ska Bolaget anlägga en 

brygga för att ta sig till och från platsen.  

 

Kungliga Djurgårdsförvaltningen ska underhålla bryggan. 

 

I övrigt innehåller överenskommelserna i stort sett sedvanliga 

skrivningar. 

 

Expertrådet har godkänt ärendet avseende avgiftsnivåer 2017-03-

02 för restaurang och 2019-05-16 för spårvagnsdepå. 

 
Vy från Skeppsholmen idag 

Vy från Skeppsholmen, fotomontage i planförslaget  

 

Ekonomiska konsekvenser för staden 
Stadens utgifter i projektet bedöms understiga 10 mnkr varför 

eventuellt genomförandebeslut bedöms kunna tas på delegation 

inom kontoret. 

 

Marken avses upplåtas med två arrenden med arrendeavgift om 

c:a 1,1 mnkr/år. 
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Inga större utgifter för kommunala anläggningar väntas uppstå 

eftersom all infrastruktur finns i området. De framtida 

driftkostnaderna för staden påverkas marginellt. 

 

SL och Bolaget ska stå för plankostnader och övriga kostnader 

som hör till byggnationen av husen. 

 

Kontoret bedömer att exploateringen ger ett överskott till staden.  

Illustration. Söder om detaljplaneområdet planerar Gröna Lund 

att bygga nöjesfält på befintlig parkering. Den pågående 

detaljplanen har inte vunnit laga kraft. 

 

Hur projektet uppfyller stadens mål 
Exploateringskontoret har bedömt projektet utifrån stadens 

vision, mål i stadens budget, översiktsplanen och övriga 

styrdokument. 

 mångfald av upplåtelseformer 

 byggande i goda befintliga kollektivtrafiklägen samt lägen 

där planering av nya kollektivtrafikförbindelser pågår ska 

prioriteras 

 använd den centrala stadens attraktionskraft (öp) 

 tillvarata långsiktig stadsutvecklingspotential (öp) 

 

Miljö 
De miljökonsekvenser som har utretts är bl.a. 

porluftsundersökning och undersökning av markförhållanden. 

Porluftsundersökningen har påvisat låga halter av 

petroleumkolväten i porluften under depån, men utgör ingen risk 
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för framtida föreslagen användning. Markundersökningarna visar 

på viss risk för erosion och marken behöver delvis förstärkas.  

 

Energihushållning  
Bolaget och SL har förbundit sig att vid projektering och 

byggande inom arrendeområdet uppfylla krav samt eftersträva 

mål enligt exploateringsnämndens verksamhetsmål för miljö 

”Hållbar energianvändning vid nyproduktion på stadens mark” 

med högst 55 kWh/kvm och år enligt Stockholms miljöprogram 

2012-2015 ”Hållbar energianvändning”. 

Bolaget har förbundit sig att vid projektering och byggande inom 

arrendeområdet uppfylla krav samt eftersträva mål enligt 

exploateringsnämndens verksamhetsmål för miljö 

”Energieffektiva lösningar och val av förnybara energislag i 

nybyggnadsprojekt” taget i exploateringsnämnden 2009-12-17.  

 

Tillgänglighet 
Uteterrass samt brygga ska vara tillgängliga för allmänheten.  

 

Påverkan på barn 
Projektet bedöms inte ha någon negativ påverkan på barn. 

 

Konstnärlig utsmyckning 
Mellan nya restaurangbyggnaden och Falkenbergsgatan planeras 

en yta för att tillfälligt kunna ställa upp konstverk i samarbete 

med Liljevalchs konsthall som ligger på andra sidan 

Falkenbergsgatan. 

 
 

Genomförandefrågor 
Tidplan 
Ombyggnationen av Alkärrsdepån bedöms starta år 2019 och 

vara färdig år 2020. För restaurangen m.m. planeras byggstart till 

år 2020 och den beräknas vara färdig år 2022. 

 

Risker och osäkerheter 
Mark- och grundförhållandena är osäkra.  

 

SL har ännu inte genomförandebeslut på 

grundförstärkningsåtgärder. 
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Kommunikation 
Kontoret har diskuterat utbyggnadsförslaget med trafikkontoret 

och Kungliga Djurgårdens förvaltning.  

 

 

Kontorets sammanfattande bedömning 
Exploateringskontoret ser positivt på att utveckla platsen. 

Området närmast vattnet är idag avgränsat och otillgängligt och 

med det nya förslaget kommer området närmast vattnet öppnas 

upp för allmänheten och göras mer tillgänglig än idag.  

 

Eftersom det var nödvändigt att riva befintligt vattenmuseum är 

det positivt att platsen nyttjas för spårvagnsdepå, restaurang mm. 

 

Kontoret ser också positivt på att området ska fortsätta vara en 

levande plats som är attraktiv för besökare. Möjlighet att i 

framtiden nyttja det attraktiva området för mer publik verksamhet 

är positivt. 

 

Slut 
 

 

 


